Муниципальпое казенное дошкольное образовательное учреж(дение <<Щетский СаД

комбинированного вида второй категории <<Улыбка)> п. Бабынино Бабынинского

района Калужской области

Приказ

от 28 августа 2024 п ль57

п. Бабынино

об утвержлении учебного плана

С целью организации образовательного процесса в муниципt}льном казеннОМ

дошкольном образовательном учреждении <,Щетский сад комбинированного вида вторОЙ

категории кУлыбка> п. Бабынино Бабынинского района Калужской области в paп,IKElx

образовательной программы в соответствии с законом <Об образовании в Российской
Федерации) М273_ФЗ, соблюдением норм предельной нагрузки детеЙ дошкольнОГО
возраста СП 2.4.З648-20

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить уrебный план муниципального казенного дошкольного образовательного

rryеждения <,Щетский сад комбинированного вида второй категории <Улыбкa>) п.

Бабынино Бабьшинского района Калужской области на2024-2025 учебный год с
02.09.2024 года.
Педагогам муниципttльного казенного дошкольного образоватепьного учрождения
<Щетский сад комбинированного вида второй категории <Улыбко п. Бабьшино
Бабынинского района Калужской области организовать педtгогическиЙ процесс в

соответствии с выIпеуказанным учебным планом с учетом требований ФГОС ДО и
Фоп до.
Контроль за исполнением приказа остtlвляю за собой.

Заведующий МК,ЦОУ

1,

2.

a
J.

к,Щетский сад кУлыбка) rr. Т.В.Кузнецова

Приложение JtIЪ1

к прикчшу Ns 57

от 28.08.2024г.

учебный план

Учебный план муниципального казенного дошкольного

образовательного учреждения к.Щетский сад комбинированного вида второй категории

кУлыбка> п. Бабынино Бабынинского района Калужской области (далее ДОО) явJuIется

нормативным документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в

образовательной организации с учетом специфики.щоо, учебно-методического,
кадрового и материально-технического оснащеЕия.

Нормативной базой дJuI составления учебного плана,ЩОУ являются документы:

Федерального уровня

,/ Закон Российской Федерации J\! 27з ФЗ "об образовании".
,/ Федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного

образования (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

17 октября 2013г. }lЪ 1155).
,/ Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитtlIIиJI и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648,20.

,/ Санитарно-эпидемиологические правила й нормы СанПин 2.з12.4.з590-20

<Санитарно-эпидомиологические требования к организации общественного питаниrI

населения)
,/ СанПиН 1.2.з685,22
,/ СанПиН 1.2.з685-2| кГигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности дJuI человека факторов сроды обитания>

,/ ИнсТРуктивно-методическое письмо Мо и по рФ "о гигиенических требованиях К

максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованньD( формах

обучения" от 14.03.2000 годаМ 65/23-16.
,/ Приказ Минобразования РФ, Минздрава РФ, Госкомспорта РФ, и Российской

Дкадемии Образования "о соворшенствоваIIии процесса физЙческого воспитания в

оУ РФ" от 16.07.2002 года Ns27|5l22'l1166l|9.
,/ Приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2022r. J\ъ1028 <Об утверждении

федеральной образовательной прогрчlпdмы дошкольного образования)

,/ Методические рекомендации по реапизации федеральной образовательной

программы дошкольного образования.

мкдоУ <.Щетский сад <Улыбкa>) явJUIется пипотноЙ площадкой, апробирующей

программу кПервые шаги).

Локальные акты ЩОУ:

Устав ДОУ
Образовательн.ш прогрtlп{ма дошкольного образования МКДОУ <,Щетский

сад "Улыбка" п. Бабынино

Программа <Удивитедьное рядом > фегиона-ltьный компонент)

АдаптированнаrI образоватепьнtUI программа дошкоJIьIIого образования

МКДОУ к,Щетский сад <Улыбка) п. Бабынино для детей с тяжелыми

нарушениями речи (ОНР) для детей 5-7 лет

Програrrлма развития,ЩО О

парциальные программы воспитания, развития и обучения в соотв9тствии с

образовательной програN,Iмой ДОО.

Основными задачами учебного плана являются:

1. Регулирование объема образовательной нагрузки.
2. Реализация федера-гrьных государствонньж образовательньIх станДаРТОВ

дошкольного образования к содержанию, структуре и организации образовательного
процесса в,ЩОО.

3. Реа.пизация федеральной образовательной программы дошкольного образования.
4. Введение национально-регионального компонеFта rЩОО.
5. Обеспечение углубленной работы по приоритетному направлению деятоJIьности

доо.
б. Обеспечоние единства всех компонентов (федерального, регионЕrльного).

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" (ст.28, 29,З2) ъ

структуре учебного плана ЩОУ вылелены две части: инвариантнЕuI и вариативнм.
Инвариантная часть реtlлизует обязательную часть образовательной программы ДОУ.
Вариативнм часть учитывает условия ДОУ, интересы и особенности воспитаIIников,
запросы родителей. Обе части учебного ппана реЕtпизуются во взаимодействии друг с

другом, органично дополняя друг друга.
На основе требований Федерального закона М 304-ФЗ от 31 .07.2020 кО внесении

изменений в Федеральный закон кОб образовЕIнии в Российской Федерации)) по воIIросам
воспитания обуlатощихся), с учетом Плана мероприятий по реализациив202|-2025 годах
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, с учетом
примерной рабочей программы воспитания, разработана Рабочм программа восгIитания
МКДОУ к.Щетский сад <Упыбко u. Бабынино, которая является частью основной
образовательной программы ДОО. Ее содержание усиливает воспитательный компонент ша

основе традиций и мероприятий ДОО, опроделяет содержание и организацию
воспитательной работы.

Содержание образовательного процесса включает совокупность образовательных
областей: кПознавательное развитие), кСоциаrrьно-коммуникативное развитие)),
<<Физическое развитие>, <Речевое развитие), <Художественно-эстетическое развитие)),
которые обеспечивают рtlзностороннее раj}витие детей с учетом их возрастных И

индивидуЕlльных особенностей.
СЬдержание воспитательной работы включает сдедующие приоритетные

направлония воспитательной работы в интеграции с образовательной деятельностью:
патриотическое, социt}льное, познавательное, физическое и. оздоровительное, труДоВое,

этико-эстетическое.

Учебный план,ЩОУ составпен в соответствии с образовательной программой ДОУ,
адаптированной образовательной прогрЕlI\,Iмой для детой с тяжелыми нарушониями реЧИ

(ОНР) для детей 5_7 лет и вkлючает в себя следующие учебно-методические комплекты,

программы, техЕологии:
,/ Технопогии Программы ",щетство"/ Руководители авторского коллектива и наr{ные

редакторы программы: Т.И.Бабаева, А.Г.Гогоберидзе, О.В. Солнцева
,/ Л.В. Стаханович, Е.В. Семенкова, Л.Ю. Рыжановская Занимательные Финансы.

Программа <Азы финансовой культуры дJIя дошкольников))
,/ л.в. Коломийченко к,Щорогою добра>. Концепция и программа социаJIьно-

коммуникативного ра:}вития и социального воспитания дошкольников
./ Р.Ю. Белоусова, А.Н. Егорова, Ю.С. Калинкина ПарциальнаlI программа духовно-

IIравствонного воспитания детей 5-7 лет <<С чистым сердцем>
,/ А.А. Чеменева, А.Ф. Мельникова, В.С. Волкова Парциальная программа

рекреационного туризма для детей старшего дошкольного возраста квеселый

рюкзачок))
,/ Н.ю.куражева Программа психолого-педагогичоских занятий

дошкольного возраста "L{ветик-семицветик"
,/ о.В. Ху<лаева, о.Е.Хухлаев "Тропинка к своему Я"
,/ Е.А. Алябьева Психогимнастика в детском саду
,/ М.И. Чистякова Психогимнастика

,Щанный выбор программ обеспечивает целостность образовательной работы и

содействует эффективному решению проблемы преомственности при постепенном

переходе из одной возрастной группы в другую. Содержание данных комплексньIх и

парциальных программ способствует целостному ра}витию личности ребенка дошкольного
возраста по основным направлениям:
- физическоеразвитие;
- художественно-эстетическое ра:}витие;
- социально-коммуникативное развитие;

с детьми

- познавательЕое развитие;
- речевое ра:}витие.

с учетом вышеперечисленного составлен настоящий учебный план на2024,
2025 учебный год.

В учебном плане выделяются:
о ИнвариантЕаJI часть, содержание которой включает в себя образовательную

деятельность, в соответствии с образовательной программой МКДОУ <.Щеiский сад

кУлыбко п. Бабынино, в логопедической группе с ТНР - в соответствии с адаптированной

образовательной программой для детей с тяжелыми нарушениями речи (ТНР).

о Вариативная часть, содержание которой включает в себя образовательную

деятельность в соответствии с программой "Удивительное рядом" фегиональный
компонент), а такжо дополнительные совместные мероприятия педагога с детьми,

позволяющие в большей мере реализовать вариативное образование и усилить
дошкопьный компонент.

реализация всех частей учебного плана направлена на достижение целей Фгос До и
Фоп до.

Во всех группах различЕые формы работы с детьми организуются утром и во BTopyIo

половинУ днf,(каК по инварИантной, так и по вариативной чаOтям учобного плана).

в первой половине дня в мпадшей и средней группах образовательнаlI деятельность
,rпu""ру"Ъся не более дв)ж Р8, в группах старшего дошкольного возраста - не более трех.

В группах детей старшего дошкольного возрасТа образовательнЕUI деятельность во

второй половине дня fiланируется не чаще 2-х-з-х раз в неделю, преимущественно

художественно - продуктивного или двигательного характера. Перерывы составляют IIе

менее l0 минут.
в серодине образовательной деятельности проводится физкультминутка,

вкпючающ€tя упражнения на профилактику зрения, общей и мепкой моторики, снятие

мышечной устЕrлости (продолжительность 2-3 минуты).
в старших дошкольньж группах допускается проведение некоторых комIIонентов

образовательной деятельЕости со всей группой с целью подготовки детей к школьным

условиям обрения.
Образоватепьная деятельность по музыкаJIьному ра:}витию и физической культуре

проводится со всей группой (по условиям доо). Количество компоЕентов

образовательной деятельности и их продолжительность, время проведения соответствуют
,р"боuаrr""1ц СанПин 2.з12.4.з590-20. ОбразовательнаrI деятельность, требующая

повышенной познавательной активности и умствонного напряжония детей, проводится в

первую половину дня и в дни наиболее высокой работоспособности детей (вторник,

среда). ,щля профилактики утомления образовательнм деятельность познавательной

направленности чередуется с образовательной деятольностью художественно-
эстетического направления.

музыкальное развитие детей в Щоо осуществляет музыка-пьный руководитель в

совместной педагогической деятельности с воспитателrIми, с учетом мнениЯ И

индивидуaльных заrrросов родителей.
Физическоо развитие детей в,ЩОО осуществляет инструктор по физическоЙ культУре в

совместной педагогической деятельности с воспитателями с учетом Мнения И

Работу по рисованию, лепке, конструированию и аппликации в старшиХ И

подготовительньIх группах проводит воспитатель Треглазова Н.А. в СОВМеСтНОй
. педагогической деятельности с воспитателями с учетом мнения и ИНДИВИДУальЕЫХ

запросов родителей.
Психолого-педагогическое сопровождение образовательной деятелЬноСТИ

осуществJuIет педагог-психолог Суматохина Вера АлександровЕа.
С момента освоения инновационньIх прогрtlп,Iм и технологий в ДОУ ведется

систематическм работа по апробации раl}личных вариантов реаJIизации содержания

роализуемых програА{м по причине Еевозможности полного их усвоения в рамкаХ
_ оргЕlЕизованньIх форм обуrения, т.к. авторап{и прогрtlмм рекомендовано большее

количество форм образовательной деятельности, чем допускается требованиями СанПиН
2,з12.4.з590-20.

В связи с вышеизложенным, а также с необходимостью использования имеющихся
в ,ЩОО условий, освоение части материапа отдельньtх областей Програtvtмы,
осуществJuIется в свободное от образовательной деятельности время и в сttмостоятельцой

деятельности.
При построонии образовательного процесса r{итывается принцип интеграции

образовательных областей в соответствии с возрастными ,возможностями и
особенностями воспитанников, спецификой образовательных областей. Это способствУет
тому, что основные задачи содержания дошкольпого образования каждой
образовательной области рошаются и в ходе реаJIизации других областей Программьт.

Руководствуясь цепями и задачами, определенными Уставом ДОУ, учитыВая
интеросы детей и родителей (законных продставителей) в дополнитедьных бесплатньrх
образовательньж услугах, материальIIо-техническую базу rЩОУ, возможности и желани9
педагогов, в дополнение к уlебному ппану включены дополнительные занятия:

"Оздоровительный бег" (логопедическм группа), "Мир песочньIх фантазий", техника
KSand-art> (старшие дошкольники) , кЮный краевед) (старшая группа кБелочка>).

Количество компонентов образоватедьной деятельности по дополнительным
занятиям один рЕlз в неделю в старшей и подготовитеJIьньIх группах включено в

максимально-допустимую недельную нагрузку. Продолжительность - но превышает нормы
СанПиН.

Сетка непосредственно образовательной деятельности

Jф Вид
деятельности

Количество образовательных ситуаций и занятий в неделк

Младшая rруппа Средняя
гDчппа

Старшая группа Подготовительная

1
'Щвигательная
деятельность

занятия физической
культурой

3 занятия

Физическои
культурой, одно

из которьж
проводится на

открытом
воздухе

3 занятия физическ,
культурой, одно из
проводится на откр
воздухе

2.Ком кативная
2.I Развитие речи 1 образовательнаJI ситуация, а

также во всех
образовательньIх ситуациях

2 образовательные ситуации, а также в
образовательньIх ситуациях

2.2 Подготовка к
обучению грамоте

1 образовательнаlI ситуация в 2 неделл

3.Познавательно-исследовательская деятельность
3.1 Исследование

объектов живой и
неживой природы,
экспериментирова

ние. Познание
предметЕого и

социального мира,
освоение

безопасного
поведения

1 образовательнаrI ситуация в
2 недели

2 образовательные ситуации

э.L математическое и
сенсорное
развитие

1 образовательнЕuI ситуация 2 образовательные
ситуации

4 Изобразительная
деятельность

фисование, лепка,
апппикация) и

конструирование

2 образовательные ситуации 3 образовательные
ситуации

5 Музыкальная
деятельность

2 музыкальных занятLuI

6 Чтение
художественной

литеDатуры

1 образовательнaш ситуация в 2 недели

Всего в недолю 10 образовательных
ситуаций и занятий

1З образовательньж
ситуаций и занятий

15 образователl
ситуаций и зан,

Сетка совместной образовательной деятельности и культурных

практик в режимных моментах

Формы образовательной
.Щеятельности в

режимных моментах

Количество форм образовательной деятельности
И культyDных практик в неделю

Младшая
группа

Средняя
гDYппа

Старшая
гDYппа

Подготовительная
группа

Общение
Ситуации общения

воспитатеJUI с детьми и
накоплениrI положительного
соци€tльно-эмоцион€шьного

опыта

Еrкедневно

Беседы и рalзговоры с детьми
по I,D( интересам

Ежедневно

Игровая деятельность, включая сюжетIIо-ролевую игру с правилами и друг
Индшидуальные игры с

детьми (сюжетно-ролевые,

режиссерские, игры-
драматизации, строительно-

конструктивtше игры)

Ежедневно 3 раза в неделю

Совместная игра воспитателя
и детей (сюжетно - ролевая,

режиссерскм, ифо-
драматизация, строительно-

констDуктивные игры)

2 раза в неделю 3 раза в
неделю,

2 раза в неделю

,Щетiкая студрuI
(театрализованные игры)

lразв2недели

,Щосуг здоровья и подвижных
игр

1разв2недели

Подвижные игры Ежедневно
Познавательная и исследовательская деятельность

Сенсорный игровой и
интеллектуальный
тренинг (кШкола

мышления>)

1разв2недели

Формы образовательной
деятельности в

ре}кимньш моментах

Количество форм образовательной деятельностш и
культурных практик в неделю

Младшая
группа

Средняя
гDYппа

Старшая
грYппа

Огыты, эксперименты,
наблодения (в том числе

экологической
направленности)

1разв2недели

Наблюдение за природой (на
прогулке)

Ежедневно

Формы творческой актпвностш, обеспечиваюшlей художественно-эстетическое развитие
детеи

Музыкально-театральная
гостиная

1разв2неделю 1 раз в неделю

Творческая мастерская
(рисования, лепка,

художественный труд по
интеоесам)

1 раз в неделю

Чтение литературных
произведений

Ежедневно

Самообслуживание и элементарный бытовой труд
Самообслуживание Ежедневно

Трудовые пору!rения
(иriдивидуально и'

подгрчппами)

Ежедневно

ТРУдовые пор}л{ения (общий
и совместный труд)

1 раз в неделю 1разв2недели

важно отмеiить, что на самостоятельную деятепьность детей 3-7 лет (игры, подготовка к

образовательной деятельности, личнаJI гигиена) в режиме дня должно отводиться не менее

3 часов.

Сетка самостоятельной деятельности детей в режимных
моментах

Модель физического воспитания

режимные моменты Распrrеделение времени в течении дня
Младшая

гDYппа
Средняя
группа

Старшая
гDYппа

Подготовительпая
грYппа

Игры, общение,
деятельность по интересам
во время утреннего приема

от 10 до 50 минут

Самостоятельные игры в
1-й половине дня

20 минут 15 минут 15 минуг

Подготовка к проryлке,
самостоятельная

деятельность на прогулке

от 60 минугдо 1 часа 30 минуг от 60 минуг до 1 часа 40 минуг

Самостоятельные игры,
досуги, общение и

деятельность по интересам
во2-й половине дня

40 минут 30 минут 30 минут

Подготовка к прогулке,
самостоятельная

леятельность на прогулке

40 минут З0 минут З0 минут

Подготовка к прогулке,
самостоятельная

деятельность на прогулке

от 40 минут

Игры перед уходом домой от 15 до 50 минут

Формы организации Младшая
группа

Средняя
гDYппа

Старшая
грYппа

Подготовительная
гЬуппа

1. ФизкультУрно-оздорОвительные мероприятия в ходе выполпения режимных
MoMeHTqB деятельности детского сца

1.1 Утренняя гимнастика Ежедневно
5-6 минут

Ежедневно 6-
8 минут

Ежедневно
8-10 минут

Ежедневно 10
минут

1.2. Физкультминутки Ежедневно по мере необхолимрqтц !(дq 1дццц)
1.3. Игры и физические

упр€l)I(нения на
прогулке

Ежедневно
6-10 минут

Вхседневно
10-15 минут

Ея<едневно
минут

15-20 минут

Ехседневно 20-30
минут

1.4. Закаливающие
процедуры Ежедневно после дневного сна

1.5..Щыхательная
гимнастика

1.6. Спортивные

упражнениJI

1-2 раза в
неделю

15-20 минут

t-2 раза в
неделю

20-25 минут

|-2разав неделю 25-30 минут

.2, Физкультурные занятия

2.1.Физкультурные
занrIтия в
спортивном заJIе

3 раза в
неделю по
15 vtинут

3 раза в
неделю по 20

минут

2 раза в

неделю по 25
минут

2раза в неделю по
30 минут

2.2. Физкультурные
занятиrI на свежем
возJryх9

1 раз в неделю
по 25 минут

1 раз в неделю по
30 минут

3. Спортивныйдосуг

3.1.
самостоятельная
двигательная
деятельность

Ежедневно под руководотвом воспитателя

(продолжительность определяется в соответствии с

индивидуilIьными особенностямц р9q9цщФ_
3.2,Спортивные

прiвдники
Летом l раз в

год
2 раза в год

3.3. Физкультурные
досуги и
развлочеIIиJI

1разв
квартал

l раз в месяц

3,4.Щни здоровья 1 раз в квартiIл